



Madrid, 24 de julio de 2025

COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

A los efectos de dar cumplimiento al artículo 227 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, MAPFRE, S.A. (MAPFRE) pone en conocimiento de la Comisión Nacional del Mercado de Valores la siguiente

OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

De acuerdo con lo previsto en las disposiciones vigentes, adjunto se remite informe de actividad, para información de los accionistas y del público en general.

José Miguel Alcolea Cantos
Secretario General

INFORME DE ACTIVIDAD A 30 DE JUNIO 2025

MAPFRE registra un beneficio de 570 millones a junio, un 23,6% más que el año anterior

- Sigue mejorando la rentabilidad en todas las regiones y en todas las líneas de negocio.
- Las primas crecen un 5,3%, alcanzando los 15.947 millones, con un impacto relevante de las divisas. A tipo de cambio constante, el crecimiento se eleva hasta el 10,2%.
- Se consolida la mejora técnica en No Vida, con un ratio combinado del 93,1% (-2,6 p.p.) y una buena contribución del resultado financiero.
- Automóviles continúa avanzando y aporta 89 millones al resultado (+108 millones frente a 6M 2024).
- El ROE alcanza el 12,2% (13,3% sin extraordinarios) y los fondos propios se sitúan en los 8.519 millones.
- IBERIA reporta un resultado neto de 239 millones (+42,4%) y un ratio combinado de 96,0% (-4,2 p.p.), gracias a la importante recuperación del negocio de Automóviles.
- Se mantiene la buena tendencia en NORTEAMÉRICA, con un resultado de 60 millones (+47,7%) y un ratio combinado del 96,5% (-2,8 p.p.).
- LATAM aporta 223 millones (+10,2%) con una relevante contribución de BRASIL.
- MAPFRE RE, que incluye los negocios de Reaseguro y GLOBAL RISKS, registra un resultado de 149 millones (+6,7%), manteniendo la prudencia en las reservas.
- Bajo las normas contables internacionales NIIF, el resultado atribuible se sitúa en 596 millones (+20,6%), el ROE alcanza el 12,2% y los fondos propios alcanzan los 8.987 millones.
- El ratio de Solvencia II se mantiene dentro del rango objetivo, en el 205,6% a cierre de marzo.

"MAPFRE continúa mejorando su rentabilidad en todas las Regiones y Unidades. Además del impulso del Plan Estratégico, nuestro modelo de negocio altamente diversificado, junto con la enorme transformación y el aumento de la eficiencia, nos permite ser optimistas respecto a 2025 pese a las persistentes dificultades geopolíticas. El deterioro de algunas divisas viene compensado por los mayores tipos de interés en muchos países", **afirma Antonio Huertas, presidente de MAPFRE.**

MAPFRE S.A. (MAPFRE) advierte que, salvo indicación contraria, las cifras y ratios que contiene este informe de actividad están presentadas bajo los principios contables vigentes en cada país (que generalmente no aplican las NIIF 17 & 9), homogeneizadas para permitir la comparación y agregación entre unidades y regiones. Para ello se han aplicado ciertos ajustes, siendo los más relevantes los siguientes: la eliminación de la amortización del fondo de comercio en España y la eliminación de las reservas catastróficas en algunos países de Latinoamérica. El Grupo MAPFRE presenta sus estados financieros bajo las normas internacionales vigentes (NIIF). Pueden consultar las definiciones y métodos de cálculo de medidas financieras utilizadas en el presente informe bajo las NIIF en el siguiente enlace: <https://www.mapfre.com/media/2025-06-medidas-alternativas-rendimiento.pdf>

1. CONTABILIDAD NIIF

MAPFRE, S.A. aplica en la Información Intermedia Consolidada que se remite a la CNMV las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (que incluyen entre otras la NIIF-UE 17 sobre Contratos de Seguros y la NIIF-UE 9 sobre Instrumentos Financieros).

Principales magnitudes – Comparativa NIIF y contabilidad local

	NIIF			Contabilidad local homogeneizada		
	6M 2024	6M 2025	Δ%	6M 2024	6M 2025	Δ%
Primas	-	-	-	15.145	15.947	5,3%
Ingresos del servicio de seguro*	12.712	13.165	3,6%	-	-	-
Ratio Combinado	93,6%	91,1%	-2,5 p.p	95,7%	93,1%	-2,6 p.p
<i>Ratio de Siniestralidad</i>	66,2%	64,0%	-2,2 p.p	68,2%	66,0%	-2,3 p.p
<i>Ratio de Gastos</i>	27,4%	27,1%	-0,2 p.p	27,5%	27,2%	-0,3 p.p
Resultado neto	494	596	20,6%	462	570	23,6%
	12M 2024	6M 2025	Δ%	12M 2024	6M 2025	Δ%
Activos totales	56.707	55.964	-1,3%	65.013	65.917	1,4%
Fondos propios	8.889	8.987	1,1%	8.508	8.519	0,1%
Provisiones técnicas/ Pasivos del contrato de seguro y reaseguro	39.793	38.661	-2,8%	45.989	46.284	0,6%
Margen del Servicio Contractual	2.501	2.511	0,4%	-	-	-
ROE	11,1%	12,2%	1,1 p.p	10,9%	12,2%	1,3 p.p

Millones de euros

* Incluye los ingresos de seguro y reaseguro aceptado

2. PRINCIPALES MAGNITUDES - CONTABILIDAD LOCAL HOMOGENEIZADA

	6M 2024	6M 2025	Δ%
Ingresos	17.724,9	18.725,4	5,6%
Primas emitidas y aceptadas totales	15.145,1	15.947,4	5,3%
No Vida	11.970,5	12.272,8	2,5%
<i>de las cuales</i>			
Autos	3.242,8	3.316,9	2,3%
Seguros Generales	4.713,0	4.686,7	-0,6%
Salud & Accidentes	1.496,8	1.569,1	4,8%
Reaseguro - No Vida	4.164,8	4.176,0	0,3%
Vida	3.174,6	3.674,6	15,7%
<i>de las cuales</i>			
Vida Riesgo	1.443,8	1.332,0	-7,7%
Vida Ahorro	1.505,5	2.064,4	37,1%
Reaseguro - Vida	225,4	278,1	23,4%
Resultado neto	461,6	570,4	23,6%
Ratios			
Ratio de Siniestralidad No Vida	68,2%	66,0%	-2,3 p.p
Ratio de Gastos No Vida	27,5%	27,2%	-0,3 p.p
Ratio Combinado No Vida	95,7%	93,1%	-2,6 p.p
Ratio Combinado Vida Riesgo	84,2%	84,1%	-0,1 p.p
	31.12.2024	30.06.2025	Δ%
Fondos propios	8.508,3	8.518,5	0,1%
ROE	10,9%	12,2%	1,3 p.p
ROE ajustado*	12,0%	13,3%	1,3 p.p

Millones de euros

*Excluyendo el impacto en resultados del deterioro parcial del fondo de comercio en Alemania en septiembre 2024

- En euros, las primas suben un 5,3%, con un avance relevante en el negocio de Ahorro en IBERIA. A tipo de cambio constante, el avance de las primas sería un 10,2%, con No Vida creciendo un 7,5% y Vida un 20,4%.
 - a) La depreciación del tipo de cambio medio de las principales divisas, comparada con junio 2024, en particular el real brasileño, el dólar estadounidense, la lira turca y el peso mexicano, ha afectado a las cifras de crecimiento.
 - b) De los ramos de No Vida, Seguros Generales se contrae ligeramente (-0,6%) como consecuencia de la depreciación de las divisas y de la ralentización del negocio agrícola en Brasil, mitigado por una buena evolución en IBERIA. Salud y Accidentes crece (+4,8%) en la mayoría de las regiones. El ramo de Automóviles refleja la subida de tarifas y crece un 2,3%.
 - c) En cuanto al negocio de Vida, las primas aumentan un 15,7%, con un muy buen crecimiento en IBERIA.
- El resultado neto, que asciende a 570 millones, crece un 23,6%, sustentado en los siguientes hechos:
 - a) La importante mejora del resultado técnico de No Vida, que se sitúa en 593 millones brutos (+68,6%), fundamentada en las medidas técnicas implementadas. Además, durante el trimestre, se ha continuado aumentando la prudencia en las reservas.
 - b) Una contribución notable del resultado financiero bruto de No Vida que alcanza los 392 millones (-2,1%), ligeramente inferior al año anterior por los movimientos de divisas.
 - c) La gran aportación del negocio de Vida, apoyado en IBERIA y LATAM, que logra un resultado atribuible de 130 millones, con un excelente ratio combinado de Vida Riesgo (84,1%).
 - d) El efecto de los ajustes por hiperinflación, con un impacto negativo neto de 16 millones (36 millones en 6M 2024).
 - e) Las plusvalías realizadas netas han contribuido al resultado con 32 millones (33 millones en 6M 2024). El primer semestre de 2024 incluía un ingreso extraordinario de 25 millones debido a varios ajustes fiscales.
- El ratio combinado de No Vida mejora 2,6 p.p. hasta el 93,1%. El ratio de siniestralidad baja 2,3 puntos hasta el 66,0%, apoyado en el crecimiento rentable, los ajustes de tarifas y otras medidas técnicas. Por su parte, el ratio de gastos baja 0,3 puntos hasta el 27,2%, gracias a una estricta política de contención de gastos.
- En Automóviles, el ratio combinado se reduce 5,1 p.p., hasta el 99,6%, con mejoras relevantes en la mayoría de las regiones. Seguros Generales mantiene un excelente 81,2% (-2,1 p.p.) mientras que el ratio de Salud y Accidentes se sitúa en 95,8%, (-5,8 p.p.).
- Los fondos propios alcanzan los 8.519 millones (+0,1% durante el año), debido a que el resultado retenido y la mejora en la valoración de la cartera disponible para la venta han compensado las diferencias de conversión negativas, principalmente del dólar estadounidense, que se ha depreciado un 11,8% en el año.
- La cartera de inversión se muestra a continuación:

	31.12.2024	30.06.2025	Δ%
Renta fija - Gobiernos	22.990	22.560	-1,9%
Renta fija - Corporativa	9.777	9.966	1,9%
Inmuebles	1.855	1.781	-4,0%
Renta variable y fondos de inversión	3.754	4.275	13,9%
Tesorería	1.747	1.970	12,8%
Otras inversiones	5.602	5.898	5,3%
TOTAL	45.725	46.450	1,6%

Millones de euros

INFORMACIÓN POR REGIONES Y UNIDADES

	Primas			Resultado neto		
	6M 2024	6M 2025	Δ%	6M 2024	6M 2025	Δ%
IBERIA	5.321,8	6.010,5	12,9%	167,9	239,0	42,4%
BRASIL	2.436,0	2.160,8	-11,3%	120,7	130,7	8,3%
RESTO LATAM	2.829,4	2.907,7	2,8%	82,0	92,6	12,9%
TOTAL LATAM	5.265,4	5.068,5	-3,7%	202,7	223,4	10,2%
NORTEAMÉRICA	1.395,2	1.381,1	-1,0%	40,8	60,3	47,7%
EMEA	753,6	846,9	12,4%	(7,9)	3,3	141,4%
TOTAL SEGUROS	12.735,9	13.307,0	4,5%	403,6	525,9	30,3%
REASEGURO	3.323,1	3.342,6	0,6%	119,0	132,4	11,2%
GLOBAL RISKS	1.024,0	1.062,0	3,7%	20,5	16,6	-19,2%
TOTAL MAPFRE RE	4.347,1	4.404,6	1,3%	139,5	148,9	6,7%
ASISTENCIA (MAWDY)	102,5	111,5	8,8%	3,1	1,7	-46,5%
Gastos de holding y otros	(2.040,5)	(1.875,8)	8,1%	(84,6)	(106,1)	--
TOTAL	15.145,1	15.947,4	5,3%	461,6	570,4	23,6%

Millones de euros

	Ratio combinado No Vida			ROE	
	6M 2024	6M 2025	31.12.2024	30.06.2025	Δ%
IBERIA	100,2%	96,0%	11,4%	13,9%	2,5 p.p
BRASIL	77,0%	72,3%	25,9%	27,2%	1,3 p.p
RESTO LATAM	98,9%	95,1%	11,8%	11,7%	-0,1 p.p
TOTAL LATAM	87,0%	83,0%	17,9%	18,1%	0,2 p.p
NORTEAMÉRICA	99,3%	96,5%	8,2%	9,5%	1,3 p.p
EMEA	113,3%	107,5%	-5,8%	-3,7%	2,1 p.p
TOTAL SEGUROS	96,1%	92,3%	--	--	--
REASEGURO	95,7%	96,1%	--	--	--
GLOBAL RISKS	86,7%	92,7%	--	--	--
TOTAL MAPFRE RE	95,1%	95,9%	14,0%	14,0%	-0,1 p.p
ASISTENCIA (MAWDY)	96,1%	92,2%	3,7%	2,5%	-1,2 p.p
Gastos de holding y otros	--	--	--	--	--
TOTAL	95,7%	93,1%	10,9%	12,2%	1,3 p.p

IBERIA consolida las fuertes mejoras técnicas y alcanza un resultado neto de 239 millones (+42,4%) con un ratio combinado de 96,0%

- Las primas en IBERIA alcanzan los 6.011 millones (+12,9%), de los cuales España contribuye con 5.806 millones (+14,3%). En Portugal, las primas bajan un 15,8% hasta los 205 millones, debido a la excepcional emisión de Vida que hubo durante 2024.
- Las primas de No Vida aumentan un 4,7% con una buena evolución de todos los negocios. Seguros Generales avanza (+5,8%) apoyado en todos los ramos, con un crecimiento notable en el ramo de Empresas. La evolución de Automóviles (+3,7%) refleja una mejor gestión técnica.
- Respecto al ratio combinado de No Vida, se reduce 4,2 p.p. hasta el 96,0%:
 - Automóviles mejora sustancialmente, alcanzando el 98,4% (-7,7 p.p.) como consecuencia de las medidas técnicas implementadas.
 - Salud y Accidentes reduce su ratio hasta un excelente 93,3% (-9,7 p.p.).
 - Seguros Generales registra un ratio combinado de 95,3% (+0,4 p.p.).
- Se registra un fuerte crecimiento en las primas de Vida (+34,4%) debido a la excelente emisión en productos de Ahorro, mientras las primas de Vida Riesgo crecen un 1,2%. El negocio de Vida contribuye 60 millones al resultado con una gran aportación del negocio de Vida Riesgo, cuyo ratio combinado se sitúa en el 67,8% (-0,1 p.p.).
- Las rentabilidades de la cartera de inversión siguen contribuyendo positivamente al resultado financiero. Las plusvalías realizadas netas han supuesto 25 millones (33 millones en 6M 2024).

- El resultado neto asciende a 239 millones (+42,4%), de los cuales España y Portugal aportan 235 y 4 millones respectivamente.

LATAM contribuye de forma relevante al beneficio con 223 millones (+10,2%)

BRASIL registra un ROE por encima del 27% con mejores ratios técnicos y una alta rentabilidad de las inversiones

- En Brasil las primas ascienden a 2.161 millones (-11,3%), muy impactadas por la depreciación del real brasileño (-11,6%). En moneda local, el volumen de negocio se mantiene relativamente estable (+0,4%). Los ramos de Vida y Agro están afectados por la situación geopolítica y macroeconómica, además de la subida de los tipos de interés, que ralentiza la contratación de seguros vinculados a créditos. Por otra parte, algunos ramos de Seguros Generales, como multirriesgo, tanto de particulares como industriales, experimentan un crecimiento notable.
- El ratio combinado de No Vida mantiene un nivel excelente de 72,3% (-4,6 p.p.). Seguros Generales registra un ratio de 63,4% (-5,2 p.p.), apoyado por el negocio agrario. En cuanto al ratio de automóviles, se sitúa en el 101,8% (+0,3 p.p.).
- La subida de los tipos de interés se continúa trasladando al resultado financiero de No Vida, mitigado por la depreciación de la divisa.
- Por su parte, el negocio de Vida Riesgo continúa siendo muy rentable con un ratio combinado del 81,8% (-0,5 p.p.).
- El resultado neto alcanza los 131 millones (+8,3%).

RESTO LATAM aumenta su resultado hasta los 93 millones (+12,9%) con evolución positiva en casi todos los países

- Las primas suben un 2,8% en euros, con crecimientos en moneda local en la mayoría de los mercados.
- El ratio combinado mejora hasta el 95,1% (-3,8 p.p.), con una evolución favorable en casi todos los ramos, especialmente Seguros Generales y Automóviles.
- Los ingresos financieros y el negocio de Vida continúan contribuyendo positivamente, a pesar del impacto de la depreciación de las divisas.
- En México, las primas se elevan un 24,4% en moneda local. En euros, las primas ascienden a 1.120 millones (+5,5%) tras la depreciación del peso (-15,2%). Tanto el ramo de Vida (+37,9%), como el de Salud y Accidentes (+8,1%) han experimentado fuertes crecimientos. El ratio combinado se sitúa en 95,5% (-2,8 p.p.), mientras el resultado neto alcanza los 25 millones (-4,7%).
- En Perú, las primas crecen un 9,3% en moneda local. En euros las primas ascienden a 427 millones (+11,0%). El ratio combinado mejora hasta el 95,3% (-2,6 p.p.), mientras el resultado asciende a 24 millones (-4,7%).
- En Colombia, las primas aumentan un 11,1% en moneda local. En euros, las primas se sitúan en 281 millones (+3,1%). El ratio combinado se encuentra en un nivel excelente, en el 88,6% (-8,1 p.p.) y el resultado sube hasta 20 millones (+7,1%).
- Los ajustes por hiperinflación, procedentes principalmente de Argentina, han tenido un impacto negativo en el resultado atribuible de 6 millones, (por debajo de los 27 millones en 6M 2024).

NORTEAMÉRICA incrementa su resultado hasta los 60 millones de euros (+47,7%) con un ratio combinado de 96,5%

- Las primas se sitúan en 1.381 millones (-1,0% en euros) impactadas por la depreciación del dólar (-1,8%). En moneda local, las primas crecen un 0,8%.
- El ratio combinado de No Vida progresa hasta el 96,5% (-2,8 p.p.) debido a los significativos ajustes de tarifas y otras medidas técnicas que se han implementado en los últimos años. El ratio combinado de Automóviles mantiene su evolución positiva, alcanzando un 97,5% (-3,5 p.p.), mientras en Seguros Generales se sitúa en el 88,9% (-0,9 p.p.).
- Estados Unidos aporta 1.161 millones en primas y un resultado de 52 millones.
- En Puerto Rico, las primas y el resultado se sitúan en 221 y 8 millones respectivamente.

EMEA registra cifras positivas con una mejora relevante del negocio de Alemania

- Las primas ascienden a 847 millones (+12,4%) con crecimientos notables en la mayoría de los mercados.
- La región registra un resultado de 3 millones (-8 millones en 6M 2024), con avances en Alemania e Italia, que han mitigado el impacto de la depreciación de la lira turca (-24,8%).
- Turquía y Malta siguen aportando positivamente, mientras Alemania e Italia reducen significativamente las pérdidas, llevando el ratio combinado de la región desde el 113,3% al 107,5%.

MAPFRE RE aporta 149 millones de euros al beneficio (+6,7%)

- Las primas alcanzan 4.405 millones (+1,3%), impactadas por la depreciación de las divisas, principalmente el dólar estadounidense. Incluyen el negocio de Reaseguro, que aporta 3.343 millones (+0,6%), y el de GLOBAL RISKS que contribuye con 1.062 millones (+3,7%).
- El ratio combinado se sitúa en un excelente 95,9% (+0,7 p.p.) y se ha continuado reforzando la prudencia en las reservas. El evento más relevante han sido los incendios en California del primer trimestre, con un impacto atribuible de 84 millones.
- El resultado financiero bruto aporta 91 millones y se han realizado plusvalías netas de 6 millones (-1 millón en 6M 2024).
- El beneficio neto se ha situado en 149 millones, de los cuales el Reaseguro aporta un beneficio neto de 132 millones, con un ratio combinado del 96,1%. Por su parte, el negocio de GLOBAL RISKS contribuye al resultado con 17 millones y un ratio combinado de 92,7%.

MAWDY consolida su aportación positiva al Grupo

- Los ingresos operativos, que incluyen las primas y los ingresos por servicios, ascienden a 236 millones y registra un beneficio neto de 2 millones de euros.